
COMUNE DI SABBIONETA
Provincia di Mantova

*****

AREA AMMINISTRAZIONE GENERALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 268 / 2024

OGGETTO:   AVVISO  PUBBLICO  ID  9600/2024  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI 
ALLOGGI  DESTINATI  AI  SERVIZI  ABITATIVI  PUBBLICI  (SAP): 
APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA

IL RESPONSABILE

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  38  del  29.12.2023  di 
approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 18/01/2024 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

RICORDATO CHE:
- l’art. 2 comma 1 del Regolamento regionale 4 agosto 2017, n. 4 "Disciplina della 
programmazione  dell’offerta  abitativa  pubblica  e  sociale  e  dell’accesso  e  della 
permanenza  nei  servizi  abitativi  pubblici"  sancisce  che  l’ambito  territoriale  di 
riferimento della programmazione dell’offerta abitativa pubblica e sociale coincide con 
l’ambito territoriale del Piano di Zona di cui all’articolo 18 della legge regionale 12 
marzo 2008,  n.3 (Governo della  rete  degli  interventi  e dei  servizi  alla  persona in 
ambito sociale);
- l’art. 2 comma 2 del Regolamento regionale 4 agosto 2017, n. 4 definisce il Piano 
Triennale dell’offerta dei servizi abitativi pubblici e sociali e il Piano Annuale dei servizi 
abitativi pubblici e sociali quali strumenti della programmazione dell’offerta abitativa 
pubblica e sociale;
-  l’art.  3 comma 3 del  Regolamento regionale  4 agosto 2017 -  n.  4 dispone che 
l’assemblea  dei  sindaci  designi  un  Comune  capofila  individuato  tra  i  Comuni 
dell’ambito territoriale di riferimento al fine di predisporre il Piano Triennale e il Piano 
Annuale dell’offerta dei servizi abitativi;
- l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Oglio Po in data 23.10.2023 ha individuato il 
Comune  di  Casalmaggiore  come  ente  capofila  per  la  programmazione  dell’offerta 
abitativa e per la successiva emanazione degli Avvisi, per il triennio 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.99 del 24/05/2024 con la quale è 
stato individuato n. 1 alloggio SAP da inserire nell’Avviso Pubblico anno 2024;

copia informatica per consultazione



VISTO che:
- ai sensi dell’art. 8 del R.R. 4/2017 il Comune di Casalmaggiore in qualità di ente 
capofila  dell’ambito  ha  pubblicato  sulla  piattaforma  informatica  regionale  l’avviso 
pubblico ID 9600 con apertura il giorno 03.06.2024 alle ore 15.00 e chiusura il giorno 
26.08.2024 alle ore 12.00;
- mediante tale avviso il Comune di Sabbioneta ha posto in assegnazione n. 1 unità 
abitativa di proprietà comunale;
- in riferimento a tale alloggio, la piattaforma informatica regionale ha generato una 
graduatoria composta da n. 3 domande;

RICORDATO, altresì, che ai sensi dell’art. 12 del R.R. 4/2017 e s.m.i.:
- comma 5 - Entro cinque giorni dalla scadenza del termine per la presentazione delle
domande, i Comuni e le ALER approvano, con specifico provvedimento, le graduatorie
provvisorie di rispettiva competenza, distinte per territorio comunale.
-  comma  6  -  Le  graduatorie  provvisorie  sono  pubblicate  immediatamente  nella  
piattaforma informatica regionale, all'albo pretorio del Comune, per le unità abitative  
di proprietà comunale, e nei siti istituzionali degli enti proprietari. Nelle graduatorie  
pubblicate sono indicati,  per ciascun nucleo familiare, il  punteggio conseguito e le  
preferenze espresse in ordine alle unità abitative disponibili.
- comma 7 - Avverso le graduatorie provvisorie il richiedente può, entro quindici giorni  
dalla loro pubblicazione all'albo pretorio del Comune o sui siti istituzionali delle ALER,
presentare  all'ente  proprietario  la  richiesta  di  rettifica  del  punteggio  per  il  
riconoscimento  dell'invalidità  civile  che  sia  stata  conseguita  all'esito  di  un  
procedimento  avviato  prima  della  scadenza  del  termine  di  presentazione  della  
domanda  di  assegnazione  del  cui  esito  l’interessato  sia  venuto  a  conoscenza  
successivamente alla chiusura dell’avviso.
- comma 8 - L'ente proprietario decide sull'istanza di rettifica del punteggio mediante
provvedimento espresso, entro quindici giorni dalla relativa presentazione. Decorso  
tale  termine,  in  mancanza  di  un  provvedimento  espresso  dell'ente  proprietario,  
l'istanza  si  intende  accolta  e  le  graduatorie  provvisorie  diventano  definitive.  In  
assenza  di  presentazione  di  istanze  di  rettifica  del  punteggio,  le  graduatorie  
provvisorie  diventano  definitive  decorsi  quindici  giorni  dalla  data  della  loro  
pubblicazione.

RITENUTO, pertanto, di approvare la graduatoria provvisoria delle domande relative 
all’alloggio  di  proprietà  del  Comune  di  Sabbioneta,  generata  dalla  piattaforma 
informatica regionale, come da allegato parte integrante del presente provvedimento, 
precisando che, a garanzia della tutela della privacy, i richiedenti sono indicati con il 
codice identificativo ID della domanda attribuito dalla piattaforma stessa;

RICORDATO che il responsabile del procedimento, ai sensi di quanto previsto dall’art. 
4 della L. 241/90, è la Responsabile dell’Area Amministrazione Generale, cui fa capo il  
Settore Servizi Sociali, dott.ssa Antonella Greghi;

DATO atto dell’insussistenza di cause di incompatibilità e dell’assenza di conflitti di 
interesse  in  capo alla  sottoscritta  Responsabile  di  Area  in  riferimento  al  presente 
procedimento;

VISTI gli articoli 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

copia informatica per consultazione



DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per cui non si 
rende necessario acquisire il parere di regolarità contabile;

ATTESTATA la regolarità tecnica del seguente atto;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente richiamate:

1.  di  approvare  la  graduatoria  provvisoria  per  l’assegnazione  di  alloggio  SAP  di 
proprietà del Comune di Sabbioneta, relativa all’avviso Id n. 9600 /2024 chiusosi il 26 
agosto  alle  ore  12.00,  formata da n.  3  domande così  come da  allegato  "A",  che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  di  pubblicare  la  graduatoria  provvisoria  di  cui  all’allegato  "A"  sulla  piattaforma 
informatica  regionale,  all’albo  pretorio  e  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Sabbioneta;

3. di dare atto che, entro 15 giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria 
all’albo pretorio, il richiedente può presentare al Comune di Sabbioneta richiesta di 
rettifica del  punteggio per il  riconoscimento dell’invalidità civile  conseguita dopo la 
chiusura del  bando ma la  cui  istruttoria  ha  avuto  inizio  prima della  scadenza  del 
termine di presentazione della domanda di assegnazione;

4.  di  rinviare  a  successivo  atto  l’approvazione  della  graduatoria  definitiva  per 
l’assegnazione dell’alloggio SAP di proprietà del Comune di Sabbioneta;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per cui non 
si rende necessario acquisire il parere di regolarità contabile.

Lì, 
30/08/2024

IL RESPONSABILE
GREGHI ANTONELLA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



ENTE PROPRIETARIO COMUNE DI SABBIONETA

ID AVVISO 9600

COMUNE DI RIFERIMENTO SABBIONETA

ID DOMANDA
PRIORITA' 

NELL'ASSEGNAZIONE*

PUNTEGGIO 

ISBAR

(Ordine decrescente)

ALLOGGIO 1 ALLOGGIO 2 

 

5934579 9,960 60446

5912804 9,574 60446

5861865 6,947 60446

*Le domande con pari punteggio ai fini dell'assegnazione devono essere verificate in base ai 

criteri previsti dall'art. 12 c.3 del Regolamento Regionale n. 4/2017

** Sono incluse tutte le domande dei nuclei familiari che, in base all'art. 15 del Regolamento 

Regionale n. 4/2017, hanno priorità nell'assegnazione nella misura del 20% delle unità 

abitative disponibili nell'anno solare

Gli ID alloggio 1 e ID alloggio 2 individuano gli alloggi adeguati per i 

quali il richiedente ha espresso le preferenze   (art. 9 comma 3).

In assenza di alloggi adeguati (art. 9 c. 3 bis) il richiedente non può 

esprimere preferenze: pertanto nella graduatoria  gli ID alloggio non 

sono indicati.

copia informatica per consultazione


